Euwern fürstlichen gnaden Georg. Hohenwarter vnderteniger diener.

2. Bern A Nr. 23. *Hochenwarter an Zipper. Trient, 1562 Aug. 6.*

Clarissimo, Integerrimoque viro D. Wendelino Zipper S. P. in Christo.

Extrusistis quidem Georgium vestrum, Clarissime ac Integerrime vir, sed quando eundem postliminio hoc, molestissimo sane, sitis recepturi, Deus nouit. Tridentum peruenimus longa ac difficilima profectioe propter aestum ac puluerem. Nam Patauium proficisci non potui propter certas causas. Volui enim Principis nostri negotium primo expedire, vtunque res meae haberent. Quod et feci, nec sine plausu Patrum Concilij, qui Excusationem Principis cum Mandato acceperunt, publicaue proclamatione in Consessu, et Excusatio et Mandatum legitimum et integrum est habitum, approbatumque per Secretarium Concilij publicum. Nunc Tridenti expecto Titulum ac Consecrationis bullas, qua quando venturi sint scire non possum. Romam statim transmissae sunt literae ad Augustanum et Borromaeum Cardinales idque per Reuerendissimum Cardinalem ab Emps, qui negotio nostro non parum profuit, omnia enim statim eiusdem Consilio et promotione perfecit. Equos duos propter summum pabuli defectum cogor domum in Pruntrut transmittere. Non enim Certum est quando veniam impetrare a Patribus Concilij queam. Etsi enim praesentia mea parum vel nihil prosit, cogor tamen hic permanere. Statim enim audio ab ipsis: et tamen nos iam toto anno propter vos Germanos, aiunt, hic manere oportuit, et similia, quae fusius Cancellario scripsi. In summa:

„Facilis est descensus auernj

„Sed reuocare gradum, superasque ascendere ad auras

„Hoc opus hic labor.“

Abitum parat Abbas ab Einsidlen, cui equos tuto credere potui. Auena enim nulla hic habetur aut certe parcissima, quam omnem Cardinalium Caballi et mulae absumunt. Vnum equum mihi retinui, non enim integra sum valetudine, periculum enim maximum est ne febris, quod Deus auertat, me occupet propter aeris et victus insuetudinem. Forti animo, diuino auxilio fretus omnia perferam. Magna rerum omnium est caritas, ac cingulum meum aureum misere exhauritur, omnia tamen diligenter annoto, pium quoque conatum et fidele animi obsequium semper veniam et fauorem, inuenturum confido. Nouarum rerum nihil, in Concilio iam agitur de Sacrificio missae idque per Theologos satis acutos. Episcopi ac Principes Germanorum non ita bene audiunt a Patribus Concilij, quod toties vocati non veniant, cum praesertim propter Germanos hoc Concilium primo sit coactum. Mira copia Episcoporum Patriarcharum ac Cardinalium adest, mihi etiam nunc propter multitudinem incognita. Hoc enim solo octiduo non omnia pernosceré potui, non enim propter aestum habentur Congregationes publicae. Haec volui breuibus Dominationi Tuae perscribere. Quae me commendatum habeat etiam atque etiam precor. D. Decano alias scribam. Non enim iam licuit propter celerem Abbatis Einsidlensis discessum. Hisce vale Clarissime ac Integerrime vir, meque solito patrocínio porro fouere digneris raptim Tridenti 6. Die Augusti 1562.

Dominationi Tuae Georg. Hochenwarter deditissimus.

Clarissimo Integerrimoque viro D. Wendelino Zipper Iuris vtriusque Doctori ac Reuerendissimi Episcopi Basiliensis a Consiliis...

3. Bern A Nr. 35. *Hochenwarter an Rebstock. (Trient, 1562 Aug. 6.)*

S. P.

Peruenimus septendecim diebus Tridentum, tantum non puluere et aestu italico suffocati. Episcopus Comensis compendium hoc itineris, si

dijs placet, commonstrauit. Per Comum enim suorum negotiorum respectu iter faciendum fuit, idque per Montem S. Gotthardi, quo nihil monstrousius asperiusque. Como Mediolanum peruenimus, reperto ibi fortuito Abbate S. Mauritij, ad quem Comensis scripserat, iter Tridentum non Patanium constitui. Narrabat enim Abbas Cardinalem ab Emps parare discessum. Idcirco recta Tridentum properaui, ne neminem, ad quos literas habebam nostri Principis, reperirem. Praeterea valetudo mea ita aestu et puluere erat concussa, ut parum a morte abfuerim. Cogitauit igitur satius esse, negotium Principis publicum curare, quam meum ipsius priuatum. Sum igitur Tridenti integrum hoc octiduum ceu carcere inclusus, aut si quid aliud sit intollerabilius. Altera die qua huc veni, accessit mecum Abbas ab Einsidlen Cardinalem ab Emps, qui lectis nostris literis, Principi nostro et mihi omne iuuandi et premouendi studium et pollicitus est, et re uera exhibuit.

Subsequenti enim proxima Patrum Congregatione aditus patuit, permissioque publica, proponendi quae vellem. Primo igitur moris est vt mandatum Summo Synodi praesidenti, Cardinali a Mantua praesentetur. Deinde legitur per Secretarium Concilij publice. Postea datur dicendi locus. Excusauit igitur Principem, causisque absentiae expositis non absque Patrum plausu, absit inuidia dicto, in publico sum exauditus. Post consultationem tandem a Secretario, Mandatum legitimum, excusatio iusta principis nostri publice, vt de Iure, est proclamata.

Nonnulla tamen in Mandato scrupulosius sunt expensa et examinata, idque superstitione Hispaniae et Galliae monachorum, quod finita Congregatione Episcopus Lauantinus mihi narrauit. Aliquid igitur hac peregrinatione est effectum, cuius testimonium mecum aliquando portabo. In praedicta Congregatione Legatus Ratisponensis similiter, vt ego, est auditus, nec quicquam in ea amplius est tractatum.

Mira est Patrum Concilij de Germanis querela. Maxima frequentia ex Hispania, Gallia, Italia, Anglia, Vngaria et reliquis orbis partibus huc confluit, in summa Augustissimus est Patrum coetus, et dignus cui non solum Germania, sed totus orbis in Religione et constitutione rei Ecclesasticae primatum palmamque tribuat, obsequium et obedientiam praestet. Adsunt acutissimi Theologi, qui quotidie vnam aut alteram materiam excutiunt. Iam agitur de Sacrificio Missae, Paucos ante hosce dies actum est de Communionem sub utraque Specie et connubio Sacerdotum. Nonnullae nationes dispensationem super hisce articulis petierunt, Res ad Theologos est relata, An Synodus possit dispensare cum aliqua natione, an concedere huic alteri vero non, sit pro pace et tranquillitate publica? Suspensi igitur sunt hi duo articuli ac in aliud tempus reseruati. Episcopi Germanorum, imo tota Germania pessima a Patribus audit. Dicunt, Ecce ab extremis orbis finibus tanta valetudinis et opum iactura huc Germanorum gratia (non enim nos Concilio egebamus), conuenimus, et Germani qui in Bello Smacaldico (!) supplices a Summo Pontifice Concilium petiuerunt, nunc non comparent. An non haec est, aiunt, iniuria, et iniquissimus nostrae beneuolentiae et autoritatis contemptus? Vellem ego pro meo iudicio, tenui sane, sed tamen non impio, maiorem nostris Germanis inesse obedientiam, minorem contumaciam. Haec de publicis, nunc ad priuata perueniam. Sed breuibus. Vestitum pro loci huius commoditate et dignitate comparare oportuit, qui constitit 25 coronatis, qui ex panno vndulato est, vulgo Schamlot, parum enim decere putauit, vt cum omnes Legati et Episcoporum nuncij, pastillos, vt Rufillus oleant, Solus Reuerendissimi Episcopi